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Independent Auditors Report to the Authority of

PAYRA PORT AUTHORITY

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Payra Port Authority, which comprise the
statement of financial position as at 30 June 2015 and the statement of profit or loss and

other comprehensive income, statement of changes in equity and statement oscash flows

for the year then ended and notes to the finandal statements, including a summary of

significant accounting policies.

In our opinion, the authority's financial statements give a true and fair view, in all material

respects, the financial position of the Payra Port Authority as at 30 June 2015 and of its

financal performance and its cash flows for the year then ended in accordance with

International Financial Reporting Standards (IFRSs), the Compames Act 1994, Payra Port
Authority Act (Act no. 53 of 2013) and others Applicable laws and regulations.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our
responsibilities under those standards are further cescribed in the Auditor's Responsibilities
for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the
Authoeity in accordance with the International Ethics Standards Board of Accountants' Code
of Ethics for Professional Accountants (IES3A Code together with the ethical requirements
that are relevant to our audit of the Financial Statements in Bangladesh, and we have

fulfilled our other ethical responsibilities n accordance with these requiremerrts and the

IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and

appropriate to provide a basis for our qualified opimon.

Emphasis of Matters

(1) As per memo no-18.016.014.OO.OC.020.2012 (ISt Part) 592, Dated 16.09.2013 and

18.016.014.00.00.020.2012 (ISt Part)-732, Dated 09.12.2013 of Ministry of Shipping,
a memorandum of understanding (MOU) has been signed oetween Chittagong Port

Authority & Payra Port Authority to establish 3rdsea port of Bangladesh for covering

on growing sea trade. The MOU has been signed to provide financial & technical
support to the newly established Payra Port under Payra Port Authority Act 2013 for
its required primary expenditures. In connection with this, Chittagong Poc Authority
has sanctioned an interest free Ican amounting Tk. 496,200,000.00 for Payra Port

Authority and recognized in its financial Statements as loan provided to Payra Port

Authority by said total amount. From which Chittagong Port Authority has spent
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directly Tk. 418,363,703.54 on benalf of Payra Port Authority and transferred Tk.

77,836,296.00 to bank account of Payra Port Authority. Chittagong Port Authority

has not segregated the nature of Ican amount as capital & revenue expenditure and

ownership of assets is still not finalized with Payra Port Authorities. Only the
transferred amount has been shown in note no. 7.00 of notes to the financial
statements of Payra Port Authority as "loan from Chittagong Port Authority". But

the remaining balance has not been recognized by Payra Port Authority in the

financial statements. Therefore, assets and liabilities have been understated in the
financial statements.

(2) We draw attention in note no. # 3.13 of notes to the Financial Statements where
managementdescribed the reasors for creating "Special Rzerve Fund".

Other Information

The managementof Payra Port Authori--y s responsible for the other information. The other
information comprises all of the information in the annual Report other than the financial
statements and our auditor's report thereon. The annual report is expected to be made
available to us after the date of this auditcr's report

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do
not express any form of assurance conclusion therecn.

In connection with our audit of the fir,arcial statements, our responsibility is to read the

other information and, in doing so, consicer whether the other information is materially in

consistent with the financial statements of our knowledge obtained in the audit or
otherwise appears to be materially misszated.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial
Statements

Management of Payra Port authority is resoonsible for the preparation and fair presentation
of the Financial Statements in accordance with International Financial Reporting Standards
(IFRSs), the Companies Act 1994 and cther applicable Laws and Regulation and for such
internal control as management determ nes is necessary to enable the preparation of

financial statements that are free from material misstatement, whether due tc fraud or

error.

In preparation the financial statemenzs, management is responsible for assessing the

authority's ability to continue as a going concern, dsclosing, as applicable, matters related
to gong concern and using the going concern basis of accounting unless managementeither
intends to liquidate the Authority or to cease operations, or has no realistic alternative but

to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the authority's financial
reporting process.
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Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements
as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue
an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of

assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with International
Standards on Auditing (ISAs) will always detect a material misstatement when it exists.
Misstatements can arise from fraud or error and are considered if, individually or in the

aggregate they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users
taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain
professional skepticism throughout the audit. We also:

Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,

whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a

basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatemem resulting
from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal
control.

Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design

audit procedure that as appropriate in the circumstances, but not for the purpose of

expressing an opinion on the effectveness of the Authority's internal control.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of

accounting estimates and related disclosures made by management.

Conclude on the appropriateness o:management's use of the going concern basis of

accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material

uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on
the Authority's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material
uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the

related disclosures in the financial statements or, if such disciosures are inadequate,
to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up

to the date of our auditor's report.

Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial sta--ements,
including the disclosures, and whether the financial sta:ements represent the
underlying transactions and events ir a manner the achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the
planned scope and timing of the audit and significant audit findings, ncluding any significant

deficiencies in internal control that we identify during audit.
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Report on other Legal and Regulatory Requirements

In accordance with the Companies Act 1994 and Cher applicable ,aws and regulations, we
also report the following:

a) We have obtained all the information and explanations which to the best of our
knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit and made due
verification thereof;

b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the
authority so far as it appeared from our examination of those books; and

c) The statement of financial position and statement of profit or loss and other
comprehensive income dealt with by the renort are in agreement with the books of

account.

Khan ahab Shafique Rahman & Co.

Chartered Accountants
Signed By: Md. Tanjilur Rahman ACA
Partner
Enrolment No: 1885
Firm's Reg. No.: 11970 E.P.

Place: Dhaka.
Dated:

CharteredZ
Acountants>

G. Kib ia & co.
Chartered Accountants

figned By: Mohammad Showket Akber, FCA
Partner

Enrolment No: 970
Frmls Reg. No.: 4/392/1CAB-1983

o
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Payra Port Anthority
Stetement of Financial Position

As at 30 June, 2015

Amount(TK.)Particulars

Sources of Fund:

Fund & Equity:
Retained Surplus

/ (Deficit)
Special Reserve Fund

Long Term Liabilities:
Non-Current portion of Deferred Income
(Grant Received from Government Under Capital Approæh)

Loan from Chittagong Port Authority (CPA)

Total Sources Of Fund

Application of Fund:

Fixed Assets

Operatlng Tangible Assets (Under Capital Approac•l)

Operating Intangible Assets (Under Capital Approach)
Operating Tangible Assets

Operating Intangible Assets

Current Assets:
Cash & Cash Equivalent

Advance, Deposits & Prepayments

Advance Against Land Purchase (Under Capital Approach)

Current Liabilities:
Currert portion of Deferred Income
(Grant Received from Government Under Capital Approac%

Accounts & Other Payable

Security Deposit Payable

Provisions & Accruals
ProV1$10n for Tax
Net Current Assets

Total Aplication of Fund / Capital Employed:

Notes

0400
0500

06.01

07.00

0800
08 01

08.02

0803
08.04

0900
IODO

12.00

13.00

14.00

1500
16.00

30 June, 2015

(6,171 ,059)
(10.193,407)

4,022,348

344,424,286

266,587,990

4, 123,509

7, 173,370

122,330,633

66, 110,885

16,575

54.510,650

338,253,228

30 Jane, 2014

794,367
(794,367)

1,259,429

581,671
581,671

116,609

1 16,609

465 062

465,062

The annexed notes from 01 tc 20 form an integral part of these financial st&ements.

Md.
AssistantDirector (Finance)
Payra Port Authority

Khan a hab Shafique Ra n & CO.

Chartered Accountants
Signed By: Md. Tanjilur Rahman ACA
Partner
Enrolment No: 1885

Firm's Reg. No.: 11970 E.P.

Place: Dhaka.
Dated:

Chattered
< Accountants

Deputy Director (Budget)

dmin & Fiomce)

Co manderM RafiulHasain
(TAS), psc, BN {Retd.)

Member (Admin & Finance)
Payra Port Authority

Charter AcRantants
Signed By: IW'rammad Showket Akber, FCA
Partner
Enrolment Nr: 970

Firm's Reg. No,: 4/392/1CAB-1983
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Payra Port Authority
Statement of Profit or Loss ant Other Comprehensive Ine•me

For the year enoed 30 June, 2015

Particulars

Grant Income (Under Revenue Approch)
Grant Income (Under Capital Approch)

Total Income

Office & Administrative Expenses
Selling Expense
Financial Expenses

Total Expenditure

Net Profit / (Loss) before tax during the yecr
Tax Provision

Net Profit / (Loss) after tax during the year

Notes

17.01

17.02

18.00

19.00

20.00

-unount in Taka
2014-2015

66,1 iO,885

2013-2014

794,367

794,367

(794,367)

The annexed notes from Oil to 20 form an mtegral part of these financial statements.

Assistant Director (Finance)

Md. Ruhul Amin
AssistantDirector (Finance)
Payra Port Authority

Khan ahab Shafique Rahman & co.
Chartered Accountants
Signed By: Md. Tanjilur Rahman ACA
Partner
Enrolment No: 1885

Firm's Reg. No.: 11970 E.P.

Place: Dhaka.
Dated:

Deputy Director (Budget)

S.M. Shahadot Hossain
Deputy Director (Budget)
Payra Port Authority

Signed in erms of our sepTate report of even date.

& Finance)emb

manderM RafiulHasain
TAS), psc, BN (Retd.)

Me ber (Aamin & Finance)
agra Pc•t Authority

Charter d Accountants
Signed By: Mohammad Niowket Akber, FCA
Partner
Enrolment No: 970

Firm's Reg. No.:

* DHA
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Particulars

Balance as at 01 July, 2014

Add: Addition during the year
Add: Net Profit / (Loss) during the year

Balance as at 30 June, 2015

Particulars

Balance as at 01 July, 2013

Add: Addition during the year
Add: Net Profit / (Loss) during the year
Balance as at 30 June, 2014

Assistant Director (Finance)

Mß. Ruhul Amin(Finance)
Payrå Port Authority

zr C rt
nts

Payra Port authority
Szacement Of Changes in Equity
Far the year endec 30 June, 2015

Reserve Fund

4,022,348

Reserve
Fund

OktBh8Hacßé(Nf3bsain
Deputy Direct3r (Budget)
Payra Port Authority

R«ailed Surplus /

(Deficite)

(794,367)

(9,399,040)

(10,193,407)

Re:nmed Surplus /

i Deficite)

(794,367)

(794,367)

Famount in Taka

Total

(794,367)

4,022,348

Amount in Taka

Total

(794,367)

(794,367)

M r (Ad Finance)
anderM RafiulHasain

( S), psc, (Retd.)

Mem er (Admin & Finance)
Payra Port Authority



Payra Port AuthorTty
Statement of Cash Fiows

For the year ended 30 June, 2015

Particulars

CASHFLO FROM OPERATINGACTIVITI"
Eet Profit / (Loss) after tax during the year
AddAmortization & Depreciation
Decrease /(lncrease) in advance, deposits & prepayments
Decrease /(lncrease) Advance Aganst Land Purchase (Uncir Captal Approach)
Irrcrease /(Decrease) in Current portion of Deferred Income
Ircrease /(Decrease) in Accounts & Other Payable
Increase /(Decrease) in Security Deposit Payable
Increase /(Deerease) in Provisions & Accruals

Cash flow from operatingactivities

B. CASHFLOW FROM INVESTING ACTIVITIES
Operating Tangible Assets (Under Capital Approach)
Operating Intengible Assets (Under Capital Approach)
Operating Tang-_ble Assets

Operating Intangible Assets
Aet eash used by investing activities

C. CASHFLOW FROM FINANCINGACTIVITIES'
Grant Received from Government (Under Capital Approach)
Transferred to Reserve Fund

from Chittagong Port Authority(CPA)
Net cash used by financing activities

Net increase / (decrease) in cash & cash equivalents (A-+-'S+C)

Amount(TK.)
30 June, 2015 30 June, 2014

69,554,592

(7,173,370)
66, 1 10,885

(100,034)

172,213,822

(340,636,390)
(51

(4,487,683)

15,397,665)

(411,521,738)

266,587,990
4,022,348

76,576,867
347,187,206

581,671

(794,367)

1 16,609

€677,758)

1259,429

581,671

581,671

Add: Opening cash and cash equivalents

CLOSING CASH & CASH EQUIVALENT

Md. Ruh I min

RavahßartAuthority
Dated :

-4

4

Deputy Director (Bud et)

S.M Shahadot gossain
Deputy Drector (Buoget)
Payra Port Authority

M

co.
Mem

ber m & Finance)

er M RafiulHasain
S), psc, BN (Fetd.)
er (Admin & finance)

Payra Port Auth.xity

o
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1.00

1.02

2.00

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

PAYKA PORT AUTHORITY
NOTES TO THE FENANCIAL STATEMENTS

AS AT AND FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE, 2015

Legal Form of theAuthority

Tne Payra Port Authority was established with the promulgationof the Payra Port Authority Act (Act no. 53 of 2C 13) a body corporate

having perpetual succession and common seal. The Authc•rity is an Autonomous Institution administered by the M:nistry of Shipping,
Government ofBangladesh. The registered office of the Authority is situated at Kalapara, Patuakhali-8650.

Nature of the Business Activities

The functions of the Authority are to provide the port serv:ces, regulate and control berthing and movement of vessels and navigation
within the port at kalapara patuakhali

Basis of Preparation and Presentation of Financial Statements

Basis ofMeasurement

These financial statements have been prepared on a going concern basis under historical cost cenvention.

Dh•ector ofAccounts & Finance responsibility Stütement

The Payra Port Authority takes the responsibility for the preparation and presentation of these financial statements.

Going Concern

When preparing the financial statements, management ma«s an assessment of the authority's ability to continue as a going concern.
The autlM)rity prepares financial statements on a going concern basis.

Accrual Basis ofAccounting

Payra Port Authority prepares its financial statements, except for cash flow information, the accrual basis o? accounting. When
the accrtkll basis of accounting is used, an entity recognizes items as assets, liabilities, equity income and expenEs (the elements of
financial statements) when they satisfy the definitions and recognition criteria for those elements in the Framework.

Materiality and Aggregation

The authority presents material items separately. Financial Statements is result of processing a large number of transactions or events
that are aggregated into classes according to the nature of function. I-lowever, the authority does not offset assets and liabilities or
inccme and expenses unless required or permit by IASs or IFRSs.

Functional and Presentation Currency

Items included in the financial statements are measured using the curency of the primary economic environment in which the

Company operates. The financial statements are presented in Bangladeshi Taka, which is the Company's functional and presentation

currency.

Use of Estimates and Judgments

The preparation of financial statements in confcrmity with International Financial Reporting Standards (LFRSs) requires

management to make judgments, estimates and assumÄions Ihat affect thz application of accounting policies and the reported amounts
of assets, liabilities, income and expenses and disclosure requirements for contingent assets and liabilities during and tt the date of the

financial statements

9



2.07

2.08

2.09

2.10

2.11

2.12

Actual results may differ from these estimates. Est. mates and underlying assumptions are reviewed on an basis. Revisions of

accounting estima:es are recognized in the period ir whwn the estimate is revised and in any future periods affectEd as required by IAS
8: Accounting Policies, Changes in Accounting Esunates and Errors.

In particular, significant areas of estimation, uncertainO and critical judgments in apply:ræ accounting policies that have the most

significant effect on the amounts recognized in the financial statements include deprecation, inventory val-ration, accruals and

provision.

Statement of compliance:

The elements of financial statements have been measured on "Historical Cost" conventiCN1 basis, on going concern concept and on
accrual basis in accordance with generally accepted accounting principles and practice in Bangladesh in comp _ance with the Payra
Port Authority Act 2013, International Financial Repcrting Standards (IFRSs) and other relevant laws and regulations applicable in

Bangladesh.

Presentation of Financial Statements

The financial statement are prepared and presented fcr external users by the organization in accordance with identified financial
reporting framework. Presentation has been made in compliance with the requirements of IAS 1 - "Presentation of Financial
Statements".

The financial statements comprise of:

a) A statement of financial position as at 30 June, 2015
b) A statement of profit or loss and other comprehersive income for the year ended 30 June, 2015
c) A statement of changes in equity for the year ended 30 June, 2015

d) A statement of cash flows for the year ended 30 June, 2015

e) Notes, comprising significant accounting policies and Olher explanatory information.

f) Comparative information in respect of the preceding year.

Offsetting

The company does not offset assets and liabilities or inccn:e and expenses, unless required or remitted by IFRS.

Reporting year:

This Financial statements cover 12 months period from 01 July 2014 to 30 June 2015,

Comparative Information:

Comparative information has been disclosed of the preceding financial year for all numeric information in the financial statement and
also the narrative and descriptive information. wherever It is relevant for understanding of The current period's financial statements.
Comparative financial statements have been re-grouped/re-arranged wherever considered necessary to ensure better comparabilitywith
the current year.

Significant Accounting Policies

Accounting policies set out below have been applied consistently to all years presented in these financial statements. Comparative

information has been re-arrangedwherever considered necessary to confirm to the current year's presentation.

Current versus non-current classification

The company presents assets and liabilities in statement of financial position based on curren-]non current classification.

An asset is current when it is -

a) expected to be realised or Intended to be sold or in normal operating cycle.

b) expected to be realised within twelve months after the reporting peri(ki.
c) held primarily for the pu ose of trading or

10



C) cash or cash equivalent unless restricted from be:ng exchanged or used to settle a liability for at least twelve months after the

reporting period.

All other asset} are classified as non- current,

liability is current when it is -

z) Cue to be settled within twelve months after the repor.:ng period, or

t') held primarily for the purpose of trading, or

c) there is no unccmditionalright to defer the settlement c? the liability for at least twelve monlhs after the period.

All other liabilities are classified as non current.

Differed tax assets and liabilities are classified as non current assets ard liabilities.

Application of International Financial Reporting Standards (IFRSs).

Financial statemeMs of the authority have been prepared in accordance with the Internationa- Financial Standards (IFRS>).

3.00

The list of applied IFRSs are given below:

IAS- 01

IAS- 08

IAS- 16

3.01

3.02

SLNO

2

3

4

5

6

7

8

9

10

II

12

13

14

15

15

Name of The Accounting Standards

Presentation of Financial Statements
Statement of Cash Flows
Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors
Events after the Reporting Period
Income Taxes
Property, Plant and Equipment
Employee Benefits
Accounting for GovernmentGrants and Disclosure ofGovernmentAssistance
The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates

Financial Instruments: Presentation

Impairment ofAssets
Provisions, ContingentLiabilities and ContingentAssets.
Intangible Assets
Financial Instruments: Disclosures
Financial Instruments

Revenue from Contractwith Customers

RefNo Status ofApplication

IAS- 07

IAS- 10

IAS- 12

IAS- 19

IAS- 20

IAS- 21

IAS- 32

IAS- 36

IAS- 37

IAS- 38

IFRS-07
IFRS-09
IFRS-15

applied

applied

applied

applied

N/A
applied

N/A
applied

applied

applied

applied

applied

applied

applied

applied

applied

These Financial Statements have been prepared under accrual basis of accounting in accordance with International Financial Reporting
Standards (IFRS)s, Payra Port Authority Act 2013 end cther applicable laws and regulations.

IAS 7: Statement of Cash Flows

Statement of Cash Flows is prepared in accordance with IAS-7 "Statement of Cash Flows
activ:ties have been presented under indirect method

IAS 8: Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors

Changes in Accounting Policies

The entay shall change an accounting policy only if ctange :

(at Is required by an IFRS;

and the cash flows from the operating

(b) Results in the financial statements providing reliable and more relevant information about the effects of transacrons, other events
or conditions on the entity's financial position, financial performance or cash flows.

c) if any standard has been applied during the currem year retrospective-y.

Changes in Accounting Estimates

A change in accounting estimate is an adjustment of the carrying amount of an asset or liability or the of the periodic

ccmm:mption of an asset that results from the assessment of the present status of and expected future benefits and obligations

associated with, assets and liabilities. Change in accounting estimates result from new mformation cr new development and,

accordingly, are not correcti of errors and those estimates are based on management judgment.

xøRlA
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3.03

3.04

3.05

3.05.01

3.05.02

operating in the manner intended by the management.

OQUE

*
.00

Errors

The emity corrects material prior period errors retrospectively in the first set of financial statements authorized for issue after their
discovery by:

a) Restating the comparative amounts for the prior period presented in which the error occurred ; or

b) If the error occurred before the earliest prior period presented, restating the opening balancs of assets, liabilities and equity for the

earliest prior period presented.

IAS 10: Events After the Reporting Period

Events after the reporting period are those events, and unfavorable, that occur between the end of the reporting period and
the date when the financial statements are authorized for issue. Two types of events can be identified:

(a) those that provide evidence of conditions that ex_sted Et the end ofie reporting period (acjusting events after the reporting period);

and

(b) those that are indicative of conditions that arose after toe reporting period (non-adjusting events after the reporng period)

Adjusting Events after the reporting period that proude additional information about the position at the statement of

financial position date are reflected in the financial statements and events after the reporting period that are not adjisting events are
disclosed in the notes when material,

However,there is no adjusting events and material non mljusting events 111 this financial statements, non disclosure of which would
affect the ability of the users of the financial statements to evaluate and make decision.

IAS 12: Income Taxes

Income Tax Expenses

Income tax expenses comprise of current and deferred tax. Income tax expenses are recopiized in the statenrnt of profit or loss
account in accordance with the requirement of IAS :2: Income Taxes.

Current tax is the expected tax payable on the taxable income for the year, and any adjustnx:nt to tax payable in respect of previous

years as per the provision of Income Tax ordinance 1982 and duly amended by the Finance act time to time. As a "an autonomous
organization" the Authority's tax have been calculated by reference of the SRO no: 158-Ain/Income tax/2014. No provision for

income tax has been kept since the authority has no taxable income.

Property, plant and equipment:

Recogrition and Measurement

The cos: of an item of property, Plant & Equipment (PPE' is recognized as an asset if, and only if:

• it is probable that the future economic benefits wil flow to the entity; and

• the cost of the item can be measured reliably.

PPE are measured and stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment loss, if any, in compliance with the

requirement of IAS 16: Property, Plant & Equipment.

Initial Cost

The init-al cost of an item of property plant and equipment includes its purchase price, and any directly attributable cost such as import
duties, non refundable VAT,rraxes, and any cost to bringing the asset to the location and condition necessary fcy it to be capable of

eRlA
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Subsequent costs:

The COSt Of replacing part Of an item of property, plant and equipment is recognized item of property, plant and equipment is

recognized in the carrying amount of the item if it is probable that the future benefit emtodied within the pzrt will flow to the

company and its cost can be measured reliably. The costs of the day to day servicing of property, plant and equipments are recognized
in profit and loss and other comprehensive income as incurred.

3.05.04 Depreciation

3.06

3.07

3.08

3.09

Depreciation is charged on all operating assets with 'Gheexceptionof freehold land and capital works in progress Sc as to write off the
operating fixed assets over there expected useful life.ReCucing balance method of depreciaticn has been consistently applied and the

rates of depreciation have been adopted from chittagong port authority.

Capäal Work In Progress

The cos: of capital work in progress relating to cost cf Capital Expenditure Item unit comprises:
l) Its purchase price including import duties

2)Any cost directly attributable to bringing the assets to be capable of operating in the manner iltended by the Management.

3)The directly attributable cost also included cost o' tesv.ng whether the assets are properly after after deducting the net

proceeds from selling of trial production (such as samples produced when testing of equimun:s) as per paragraph 7(e) Of IAS 16

property, plant and equipment.

4)The cost of capital working progress shall be recognized as property, plant and equipment when it is probabk that the economic
benefits associated with its intended use will follow to the entity as per paragraph 7 of IAS 16 property, plant and equipment.

Employee benefit schemes:

No lyovision has been made for Workers' Profit PartÆipation Fund due to incurring loss during the year.

Accounting for Government Grants and Disclosure ofGovernment Assistance

A government grant is recognised only when there is reascnable assurance that (a) the entity will comply with any conditions attached

A grant relating to assets may be presented in one of ssays:

as delerred income
by deducting the grant from the asset's carrying amount.

Currency Transaction Policy:

The Financial statements are prepared and presented in Emgladesh Currency (BDT), which i; the authority's functional currency. All

financial information presented has been rounded ot? to nearest Taka.

any foreign currency transaction is recorded initially at tae rate of exchange prevailing at the date of the transacrons. The monetary
assets and liabilities, if any denominated in foreign currer.cies at the reporting date are translated at the applicab.e rates at that date.

Exchange difference arises are charged off as revenue income/expenditureand have been accounted for as non-operatingincome/(loss)
in the income statement with the provisions of IAS 2 : The effects of changes in foreign currency

Non-Mcmetary item that is measured in terms of historical cost in a foreign currency, if any, is translated using the exchange rate at the

date cf transactions.

Impairment of Assets:

An impairment test is carried out by the Management at the end of each reporting period to ascxrtain whether ther e is any indication
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3.10

3.11

IAS 37: Provisions, Contingent Liabilities and C(N1tingent Assets

Prov:sions are recognised when the Company has a present obligation &gal or constructive) as a result of a past event, it is probable

Ifthe effect of the time value ofmoney is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate that reflect, when appropriate,

Contingent Liabilities

Contingent liability is a possible obligation that arises frcm past events and whose existence will be confirnwd only by the occurrence

or non-occurrenceof one or more uncertain future events not wholly within the control of the entity; or

a present obligation that arises from past events but is not recognised because:

(i) it is not probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligat.on; or

(ii) the amount of the obligation cannot be measured with sufficient reliability.

Contingent Assets

A contingent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will •L'e confirmed only by the occurrence or

non-occurrenceof one or more uncertain future events not wholly within the control of the

IFRS 9: Financial Instruments

A financial instrumentis any contract that gives rise k) financial assets and liabilities or equity -nstruments of another entity.

A) Financial Assets

The Authority initially recognises financial liabilities in its statement of financial position wiEn the Authority becomes a party to the

contractual provisions Of the liability. The Authority recognises such financial liability when its contractual obligations arising from

past events and the settlement of which is expected --0 result in an outflow of economic resources from the entity. The Authority de-

recognises a financial liability when its contractual obl•gations are discharged or cancelled. or expired. The Authority's financial

liabilities comprise trade and other payables.

i. Trade and other receivables

Trade and other receivables consist of unpaid bills receivable from customers and other varties. Trade and other receivables are

recognised initially at original invoice amount and subseqaently measured at the remaining anycunt less expected credit loss at the year

end, which is made at the judgment of the management.

ii. Advance, Deposits and Prepayments

Advances are recognized and stated at original invo ced amounts and carries at anticipated realizable values. Advances are initially

measured at cost. After initial recognition advances are car:ied at cost less deductions, adjustments or charges to other account heads

such as PPE, inventory etc. Prepayments are initially measured at cost. After initial recognition prepayments are carried at cost less

charges to the statement of profit or loss.

iii. Cash and Cash Equivalents

Cash comprises cash in hand and demand deposits. Cash equivalents are short term, hig-•dy liquid investments that are readily

convertible to known amounts of cash and which are subjec to an insignificant risk of changes value.

B) Financial Liabilities

The Company initially recognises financial liabilities in its statement of financial position when the Company beccmes a party to the

contrectual provisions of the liability. The company recognises such financial liability when is contractual obligations arising from

past events and the settlement of which is expected to result in an outflow of economic from the entity. The Company de-

recognises a financial liability when its contractual obligations are discharged or cancelled. or expired. The Company's financial
liabilizies comprise trade and other payables.

fits •

.00

o
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3.12

3.13

i. Trade and other payables

Trade and other payables are recognised when its contrætual obligations arising from past events and the settlement of which is

expected to result in an outflow from the Compmy of resources anbodying economic ænefits. Trade and cther payables are
recognised initially at fair value.

Revenue Recognitk)ll

An entity shall account for a contract with a customer that is within the scope of IFRS - 15 on;y when all of the fol.owing criteria are
i) Identify the contract (s) with a customer;

ii) Identify the performance obligations in the contract;

iii) Determine the transaction price;
iv) Allocate the transaction price to the performance cbligations in the contracts;
v) Recognize revenuer when (or as) the entity satisfies a performance oNigation.
The Payra Port Authority has recognized its revenue as and when services are rendered ! upon receipt of paper document after

complying the above.

Other Income Recognition

As per 25th board meeting of Payra Port Authority held on 28 Decemeber, 2016 at Dhaka office of Payraport Authority "Other
Income / Non-Operation Income" (mention in no-.e no # 05: Interest income on FDR & SND A/C by Tk.2764348, and Sale of
Tender Schedule by Tk. 1258000 ) has been transferred --0 Special Reserve for meeting up any emergency situation of Payra Port

Authcritv.

nts
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Notes to the Financial Statements
As at & For the year ended 30 June, 2015

Retained Surplus / (Deficite):

Opening balarce
Add / (Less): Net profit / (Loss) for the year

Special Reserve Fund

Opening Balance

FDR & SND Interest Income

Miscellaneous Income (Note 05.01)

Miscellaneous Income

Sale ofTender Schedule

Amount in Taka
30 June, 201430 June, 2015

04.00

05.00

05.01

06.00

06.01

07.00

08.00

08.01

08.02

08.03

08.04

08.01

(794,367)

2,764,348

1,258,000
4 022 348

Deferred Income (Grant Received from Government Under Capital Approach):

Opening Balance
Add: Grant Received from Government
Less: Grant Income (Revenue Expenditure)
Less: Grant Income Return
Less: Transfer to Revenue (Under Capital Approach)

Deferred Income Non-Current:

Loan from Chittagong Port Authority (CPA)

Opening balanze
Add : Additior during the period

Add : Interest

Less: Payment; Adjustment

Closing Balance

Fixed Assets:

Operating Tangible Assets (Under Capital Approach)

(h)erating Intangible Assets (Under Capital Amyoach)
Operating Tangible Assets

Operating Intangible Assets

Total Written:lown Value

Operating Tangible Assets (Under Capital Approach):

At Cost

Balance at the oeginning of the year

Add: Addition during the year

Less: Disposal during the year

Total : (A)

(32,355,663)

(53,534,577)
(66, 110,885)
332,698,875

76,576,867

77,836,296

284,725,505

4, 123,509

341,967,146

340,636,390

(794,367)

(794,367)

1,259,429

1,259,429
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08.02

08.03

08.04

Accumulated depreciation
Balance at the beginning of the year
Add: Addition during the year

Less: Disposal during the year
Total : (B)

WDV at the year end (A-B)

The Details of fixed assets schedule has been shown in schedule - A

Operating Intangible Assets (Under Capital Approach):

At Cost
Balance at the beginning of the year

Add Additicn during the year

Less: Disposal during the year

Total

Accumulated depreciation
Balance at the beginning of the year

Add: Additicn during the year
Less: Disposal during the year
Total

WDV at the year end (A-B)

The Details of fixed assets schedule has been shown in schedule - B

Operating Tangible Assets :

At Cost

Balance at the beginning ofthe year

Add: Addition during the year

Less, Disposal during the year
Total

Accumulated depreciation
Balance at the beginning of the year

Add: Addition during the year

Less: Disposal during the year

Total

WDV at the year end

The Details of fixed assets schedule has been shown in schedu-e - C

Operating Intangible Assets:

At Cost
Balance at the beginning of the year

Add: Addition during the year

Less: Disposal during the year

Total

nts

4

Amount in Taka
30 June, 201430 June, 2015

55,910,885

55,910,885

284,725,505

10,200,000

40,800,000

4,487,683

4,487,683

364, 174

364,174

4,123,509

15,397,665

15,397,665



Amount in Taka

09.00

09.01

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

Accumulated depreciation
Balance at the beginning of the year
Add: Addition during the year
Less: Disposal during the year
Total

WDV at the year end

The Details of fixed assets schedule has been sho-vvn in schedule - D

Cash & Cash Equivalents:
Cash in Hand
Cash at Bank (Note 9.1)

Cash at Bank:
Currentmc- 200001651

Current A/C- 4426333034994
SND A/C - 4426336000993
FDR mc- 4426355009256
FDR A/C- 4426355009264
FDR A/C- 4426355009272

Advance, Deposits & Prepayments:

Alia, Akber and Ruma Parvin and other

Patuakhali District Office (For Land Purpose)
Imranul Kabir,Advocate, Banagladesh Supreme Court

Advance Against Land Purchase (Under Capital Approach):

Patuakhali District Office (For Land Purpose)

Less: Fund from CTG Port Loan

Deferred Income Current:

Accounts & Other Payable:

Office Rent

VAT Payable
TDS on Rent

Security Deposit Payable:

Ws Medisoft IT
Invent Technology

Payra Development
Khan Brothers Shipbuliding Ltd

Bipul Halder
Jahanara Trading Co

Akhter Furniture
Swapon Hawlader
Abdus Samad Khan

oun fits

30 June, 2015

3,079,533

3,079,533

12,318,132

4,462

345,695

48,110,803

20,000,000

20,000,000

1,607,943
874,440

500,000

2,982,384

8,047,810
(874,440)

9,750

6,825

16,575

18,479

50,265

110,669
446,125

34,520

742,735

58,495

17.275

213,960

30 June, 2014

8,368

573,303

581,671

573,303

573,303

97,351

8,560

10,698

116,609
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Amount in Taka
30 June, 2015

15.00

16.00

17.00

17.01

17.02

18.00

Provisions & Accruals:

Repair & Maintenance other

Survey
Aids to Navigation
VHF Tower

Provision for Tax:

No provision for income tax has been kept since the authority has no taxable income.

Grant Income from Government:
Grant Income (Under Revenue Approch)
Grant Income (Under Capital Approch)

Note : 17.01

Note .

• 17.02

Grant Income from Government (Under Revenue Approeh):
Grant from Government
Less: Capital Expenditure
Less: Special Program
Less: Survey

Less: Grant Income Return
Grant Income for Revenue Expenditure

Grant Income from Government (Under Capital Approch):
Depreciated balance of fixed assets

Total Grant Income

Office & Administrative Expenses:

Salary & Allowances
Repair & Maintenance(Note 18.01)
Postage & Courier
Printing & Stationery

Books & Publications

Entertainment
Electric Expenses
Telephone,Telegram,Teleprinter
Travelling Expenses

Office Rent
Honorium/FeeRemuneration
Miscellaneous Expenses

Petrol,Oil & Lubricant(POL)
Hiring Charge

Consultancy
Frame & Printing
Event Management
Amortization & Depreciation (Under Capital Aprroach)

Amcrtization & Depreciation (Other Sources)

Cha e

32,355,663

98,466,548

(316,477,350)

85,890,240

(53,534,577)

32,355,663

66,110,885

1,059,905

9,810

198,619
15,000

527,025

167,727

48,906

538,758

2,356,430

944,722

690,220
1,030,427

3,339,736

2,153,750

224,042

106,046,690

30 June, 2014

80.547
10 540

105 894

20 987

112 587

97 850

213 960

33 020

85 462

33 520

794.367
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Amount in Taka

18.01

19.00

20.00

Repair & Maintenance:

Repairs & Maintenance Other

Repair & Maintenance Computer & Office Equipmnent

Repair & Maintenance Furniture

Repair & Maintenance Office Equipment

Repair & Maintenance Public Work

Selling Expense:

Advertisement Expense

Financial Expenses:

Bank Charge

TDS on FDR

Chßteje,d

20

30 June, 2015

21,386,140

117,816

24,960

69,229

23,187,021

1,403,546

700

414,652

415,352

o

ACC

30 June, 2014

50,027

30,520

80,547



0



co

O o
co

o

O

O
O

co

cn
c;

0

O
O
c;

0


